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VENDIM PER PAPRANUESHMERI

Data e miratimit: 20 mars 2012

Numri i léndés 2011-21

Z. Ventor Maznikolli
Kundér
EULEX-it

Paneli p&r Shqyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut i mbledhur me 20 mars 2012, ku
té pranishém ishin anétarét e paragitur né vijim:

Z. Antonio BALSAMO, kryesues
Znj. Magda MIERZEWSKA, anétare
Znj. Verginia MICHEVA-RUSEVA, anétare

Asistuar nga
Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Leena LEIKAS, zyrtare ligjore

Pas shqyrtimit t& ankesés, e cila Eshté dorézuar né pérputhje me Veprimin e
Pérbashkét t& Ké&shillit 2008/124/CFSP té datés 4 shkurt 2008, Konceptin
Llogaridhénés t& EULEX-it t& datés 29 tetorit 2009 pér themelimin e Panelit
pér Shqyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut, dhe Rregulloren e Punés sé Panelit té
datés 9 gershor 2010,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

. PROCEDURAT PARA PANELIT

1. Ankesa éshté regjistruar mé 18 qershor 2011.

Il. FAKTET

2. Fakiet e rastit, si¢ jané paragitur nga parashiruesi i ankesés, dhe si¢
shihen prej dokumenteve gé jané né dispozicion t& Panelit, mund té
pérmblidhen si né vijim.



10.

Mé 21 néntor 2003, prokurori i garkut ngriti njé¢ aktakuzé kundér
parashtruesit t& ankes&s duke ngarkuar até me akuzé penale pér
vrasje, léndim {& lehté trupor dhe posedim joligjor t& arméve dhe
municionit qé pretendohet té jené kryer me 23 gusht 2003 né Pejé.

Mé 28 janar 2004, parashtruesi i ankesés u lirua nga akuza pér vrasje
dhe u dénua lidhur me kundérvajtjet e tiera me gjashté (6) muaj burg.

Meé 27 janar 2005, Gjykata Supreme e Kosovés e hodhi poshté lirimin
e tij nga akuza dhe sa i pérket akuzé&s pér vrasje e kthej rastin pér
rigjykim né instancén e paré.

Mé& 8 maj 2007 u zhvillu rigjykimi dhe parashtruesi i ankesés u lirua
prapé nga akuza, pasi gjykata konstatoj se vrasja ishte kryer né
vetémbrojtje t& nevojshme.

Mé 6 dhjetor 2007, Gjykata Supreme e Kosovés hodhi poshté edhe
njé heré lirmin nga akuza dhe rikthej rastin né gjykatén e instancés sé
paré pér rigjykim.

Mé 28 dhjetor 2009, kryetari i Gjykatés s€& Qarkut t& Pejés parashtroj
njé kérkesé tek EULEX-i qé EULEX-i ta merrte [éndén pérsipér.
Kérkesa ishte pranuar mé 21 janar 2010.

ME 23 korrik 2010, Gjykata e Qarkut t& Pejés kishte shpallur
parashtruesin e ankesés fajtor pér vrasje t& provokuar, t& kryer mé 23
gusht 2003 né Pejé. Ai u dénua me teté (8) vite né burg.

Parashiruesi i ankesés e apeloj kété vendim tek Gjykata Supreme e
Kosovés mé 15 tetor 2010. Né kohén e paragitjes sé késaj ankese, ai
gjendej né burgun e Dubravés.

lll. ANKESAT

1.

Parashtruesi i ankesé&s kérkon ¢é t& mbahet njé seancé lidhur me
ankimimin e tij prané Gjykatés Supreme sa mé shpejt gé éshté e
mundur. Ai konstaton se pér shkak té vonesés, té drejtat e {i
themelore dhe té drejtat e tij si i burgosur jané shkelur.

IV. LIGJ]

12.

13.

Para shqyrtimit t& bazueshmérisé sé ankesés, Paneli duhet t& vendos
nése do ta pranoj ankesén, duke marré parasysh kriteret e
pranueshmérisé té pércaktuara me Rregullén 29 & Rregullores sé vet
té Punés.

Paneli mund té shqyrtojé ankesat gqé kané té& bé&jné me shkeljet e té
drejtave t€ njeriut nga ana e EULEX-i né Kosové gjaté ushtrimit té



mandatit té tij ekzekutiv, si¢ pércaktohen né Rregullén 25, paragrafin
1 té Rregullores sé vet té Punés.

14. Paneli konstaton se parashtruesi i ankesés né thelb kérkon gé Paneli
te ndérmerr masa né& ményré qé té pérshpejtoj procedurat lidhur me
l&ndén e tij, e cila &shté e pazgjidhur prané Gjykatés Supreme té
Kosovés.

15. Paneli nuk ka kompetencé as mbi fushén administrative e as mbi
fushén juridike t& punés sé gjykatave t& Kosovés. Si pasojé, Paneli
nuk mund t& ket& ndikim né renditien dhe né& pérshpejtimin e
shqyrtimit t& ankesave, t& cilat jané t€ pazgjidhura nga Gjykata
Supreme. Fakti se gjykatésit e EULEX-it ulen né trupin gjykues t&
Gjykatés Supreme, té cilét jané t& caktuar pé&r shqyrtimin e l&éndés,
nuk do té thot& se ia humb Gjykatés Supreme karakterin ‘e t& qenit
pjesé e sistemit juridik t& Kosovés. (Shih, midis {€ tjerash, edhe l&éndét
nr. 2011-24, Predrag Lazic, paragrafi 20; 2011-10, Dejan Jovanovic,
paragrafi 33.)

16.  Sirezultat, kjo ¢éshtje g& &shté ngritur né kété& ankesé nuk bie brenda
Kuadrit t&¢ mandatit ekzekutiv t& EULEX-it n& Kosové. Prandaj, kjo
¢éshtie nuk bie né kuadér t€ mandatit t& Panelit, si¢ saktésohet né
Rregullén 25 t& Rregullores sé vet t& Punés dhe OPLAN-it t& EULEX-
it né Kosoveé.

17. Pérpos késaj, Paneli konstaton se mé 2 gusht 2011, Gjykata Supreme

e Kosovés hodhi poshté ankesén e paraqitur nga parashtruesi i
ankesés.

PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI
konstaton se nuk ka kompetencé pér té shqyrtuar kété ankesé,

gfen se sipas Nenit 29 (d) t&é Rregullores s& vet t&é Punés, ankesa éshté e
pabazuar, dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

Pér Panelin,

John J. RYAN
Zyrtar i larié ligjor

Antonio BALSAMO
Kryesues i Panelit




